
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO DI RECINZIONE
DEL PARCO BOSCO"  IMPORTO PROGETTO EURO 300.000,00.
AGGIUDICAZIONE. CUP:J35F21004050002 - CIG [9395481432].-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  quattro del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che il 2 dicembre 2021 la Regione Puglia ha emanato un Avviso pubblico per la concessione-
di contributi regionali in conto capitale per interventi di ripristino di opere pubbliche o di
pubblico interesse danneggiate da calamità naturali, destinato alle Amministrazioni locali,
aventi come finalità l'esecuzione di interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico
interesse danneggiate da calamità naturali;

che ai fini della partecipazione al suddetto Avviso, con la Delibera G.C. n°209 del-
30/12/2021, per le motivazioni e considerazioni ivi riportate nella premessa narrativa, è stato
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza del

COPIA
_________

Registro Generale n. 662

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 144 DEL 04-10-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


"Parco del bosco" - importo progetto €300.000, a firma dell’Ing. Marco Mario Prontera,
dipendente dell’Ente in dotazione dell’Ufficio Tecnico Comunale;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il-
sistema ha assegnato il seguente CUP: J35F21004050002;

che con la Delibera G.R. n°2247 del 29 dicembre 2021, pubblicata sul B.U.R.P. n°n. 14 del-
03/02/2022, sono stati ammessi a finanziamento gli interventi indicati nell’allegato “A”
della predetta deliberazione e che, tra gli interventi finanziati, risulta esserci il progetto dei
lavori di messa in sicurezza del "Parco del bosco";

che, con la Delibera G.C. n°111 del 04.08.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei-
lavori di Manutenzione straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso;
importo progetto euro 300.000 (codice CUP: J35F21004050002) a firma dell’Arch. Paola
Ria, dipendente dell’Ente ed il relativo quadro economico;

che con la Determina n°127/607 del 07/09/2022 del Dirigente del IV Settore è stato-
determinato a contrarre l’affidamento dei lavori in argomento e, quindi, è stata indetta una
procedura negoziata - ai sensi del combinato disposto di cui all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016
e all’art.1, comma 2, lettera b), del d.l. n°76/2020, convertito con modificazioni dalla legge
n°120/20202 - per la scelta del contraente cui affidare i lavori di Manutenzione
straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso - importo progetto
€300.000,00 (CUP:J35F21004050002), da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

che con la medesima Determina n°127/607 del 07/09/2022 sono stati approvati gli schemi-
della “Lettera di invito a presentare offerta” ed è stato stabilito che, ai sensi dell’art.40,
comma 2, del D.Lgs. n°50/2016, la procedura di gara sarebbe stata espletata mediante la
piattaforma telematica della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, rinvenibile
all’indirizzo internet www.cucserresalentine.it;

che alla suddetta procedura il sistema informatico presso l’ANAC ha assegnato il seguente-
CIG: [9395481432];

che, attraverso la suddetta piattaforma telematica, in data 09/09/2022 è stata inoltrata la-
lettera di invito, in atti del Comune con il prot. n°11227 del 09.09.2022, mediante la quale
sono stati invitati a presentare offerta per l’affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso Elena; importo
progetto €300.000,00, i seguenti 5 operatori economici selezionati con la modalità indicata
nella suddetta determinazione a contrarre:

Ditta Damiano Pasquale da Taurisano (LE);o
Ditta Carlino Luigi da San Donato di Lecce (LE);o
Impresa Coppola Donato da Martino (LE);o
S&C Costruzioni srl da Crispiano (TA);o
Frallonardo Group srl da San Vito dei Normanni (BR);o

che nella suddetta lettera di invito, in atti del Comune con il prot. n°11227 del 09.09.2022, è-
stato stabilito il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del
24/09/2022;

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

http://www.cucserresalentine.it


che nella seduta pubblica del 26.09.2022, il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della-
regolarità del plico informatico pervenuto, alla verifica della documentazione
amministrativa presentata dal concorrente e, al termine del relativo esame, all’ammissione
alla gara del seguente operatore economico:

Impresa Coppola Donato da Martino (LE);o

che dopo la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, con la determinazione del-
Dirigente IV Settore n.143/646 del 29/09/2022 è stata costituita la Commissione
giudicatrice prevista dall’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura negoziata in oggetto, con
l’attribuzione delle specifiche funzioni ivi indicate;

che nella seduta pubblica del 03.04.2022, la Commissione di gara ha proceduto alla lettura-
dei punteggi discrezionali attribuiti all’offerta tecnica del concorrente ammesso e
all’apertura della busta contenente l’offerta economica determinando, pertanto, la
graduatoria finale e formulando la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
risultato primo classificato;

che con la nota prot. n°12496 del 04/10/2022 sono stati acquisiti a protocollo del Comune i-
verbali di gara inerenti la procedura negoziata in oggetto;

DATO ATTO:
che l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 dispone, per i comuni non capoluogo di-
provincia, l’obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza, ovvero delle altre forme
aggregative ivi indicate, per l’affidamento dei lavori di importo superiore ad €150.000,00, e
che il predetto articolo è stato sospeso sino al 30 giugno 2023 dall’art. 1, comma 1, lett. a),
della legge n. 55/2019, come modificato dall’art. 8, comma 7, legge n. 120/2020 e, da
ultimo, dall’art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1 della legge n.108/2021 di conversione del
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77;

che, pertanto, ai sensi del suddetto dispositivo normativo, sino al 30 giugno 2023 il Comune-
di Collepasso può procedere autonomamente con l’affidamento di lavori di importo
superiore ad €150.000, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano
nazionale per gli investimenti complementari di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6
maggio 2021, n.59;

che il progetto, di complessivi €300.000,00, risulta finanziato con i fondi regionali, giusta-
Delibera G.R. n°2247 del 29 dicembre 2021, a valere sui contributi per gli investimenti di
cui all'articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145;

che l’intervento in oggetto, identificato con il CUP J35F21004050002, è inserito - quale-
“Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco” - importo progetto €300.000,00 -
nell’elenco annuale 2022 del programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024,
giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. n°14 del 29/03/2022;

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


che il progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria del muro di recinzione-
del Parco Bosco di Collepasso”, approvato con la Delibera G.C. n°111 del 04.08.2022
prevede una spesa complessiva di €300.000,00, ripartita come dal seguente quadro
economico:

A)   Importo lavori
a1) per lavori a base d’asta .………………………………………………   € 236.763,74
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ….……………………..    €     4.059,22
TOTALE  lavori  (a)  ……………………………………………………   €240.822,96

B)     Somme a disposizione dell’amministrazione:
b.4) Imprevisti e arrotondamenti ……………….……………………………   €1.031,20
b7.1) Spese tecniche per direzione lavori, misura, ecc…………………….    € 21.500,00
b7.4) Spese di gara (commissioni di aggiudicazione)……………………..      € 2.500,00
b7)     Spese generali (b7.1 + b7.4) ………………………………………     € 24.000,00
b8)     Incentivi per funzioni tecniche ………………………………………   € 3.612,34
b10.1) INARCASSA (4% su b7)…………………………………………….    € 960,00
b10.2) IVA su spese tecniche (22% su b7 +b10.1)………………………..….€ 5.491,20
b10.3) IVA su lavori (10% su a)………………………..…………………    € 24.082,30
b10) Totale IVA ed eventuali altre imposte………………………………     € 30.533,50

TOTALE somme a disposizione dell’amministrazione (b) ..………..   € 59.177,04
TOTALE PROGETTO   €300.000,00

VISTI i seguenti Verbali di gara, in atti del Comune con il prot. n°12496 del 04/10/2022:
n.1 del 26.09.2022-
n.2 del 30.09.2022 - riservata-
n.3 del 01.10.2022 - riservata-
n.4 del 03.10.2022, con il quale la Commissione di gara, sulla base dei risultati delle-
operazioni di gara, ha formulato proposta di aggiudicazione nei confronti dell’IMPRESA
COPPOLA DONATO da Matino;

DATO ATTO:
che con Delibera G.C. n°209 del 30.12.2021è stato nominato responsabile unico del-
procedimento (RUP), per l’intervento di che trattasi, l’Arch. Walter Cosimo Pennetta,
Responsabile del IV Settore;

che al procedimento di affidamento di che trattasi il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale-
Anti Corruzione (ANAC) ha assegnato il Codice Identificativo Gara di seguito indicato:
CIG[9395481432];

che l’intera procedura di gara è stata gestita, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs-
50/2016, attraverso la piattaforma telematica www.cucserresalentine.it della CUC
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

VISTO il Verbale di gara n°4 del 03.10.2022, dal quale evince la proposta di aggiudicazione
dell’appalto dei in argomento in favore dell’Impresa Coppola Donato da Matino (LE) che ha
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente avendo conseguito
complessivamente 100/100 punti, e avendo offerto, tra l’altro, per la esecuzione dei lavori oggetto
dell’appalto, il ribasso del 1,50% sul prezzo a base d’asta;

CONSIDERATO che, stante le dichiarazioni pervenute attraverso la piattaforma telematica e le
verifiche sopra effettuate da cui risulta, tra l’altro, a carico dell’Impresa Coppola Donato da

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

http://www.cucserresalentine.it


Matino (LE), il possesso di adeguata attestazione SOA, la regolarità contributiva e fiscale, l’assenza
di annotazioni sul casellario ANAC, nonché l’assenza di procedure concorsuali in corso, è
possibile, quindi, procedere con l’aggiudicazione dell’appalto;

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto e
la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;

VISTI:
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
l’art.12 della L.R. 11 maggio 2001 n.13;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

VISTO il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08/10/2021;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE i Verbali di gara n°1 del 26.09.2022, n°2 del 30.09.2022, n°3 del2.
01.10.2022, n°4 del 03.10.2022 - in atti del Comune con il prot. n°12496 del 04/10/2022 -
relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria
del muro di recinzione del Parco Bosco di Collepasso; importo progetto €300.000,00
(CUP: J35F21004050002);

DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria del muro di3.
recinzione del Parco Bosco di Collepasso” (CUP: J35F21004050002), a seguito
dell’esperimento della procedura negoziata indetta con la Determina n°127/607 del
07/09/2022, all’Impresa Coppola Donato, corrente in Matino (LE) alla Contrada Blasi snc
((cod. fisc. CPPDNT55D13F054O - P.IVA 00457060754), iscritta alla CCIAA di Lecce al
REA n°LE-106267, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente,
come determinato in fase di gara, riportando il punteggio complessivo di 100/100 punti,
avendo offerto, tra l’altro, il ribasso del 1,50% sull’importo a base d’asta di €236.763,74 e
quindi per un importo, al netto del ribasso, di  €.233.212,88 oltre ad €4.059,22 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso e, quindi, per un importo contrattuale di €.237.271,50
(esclusa IVA);

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace con la pubblicazione del presente4.
provvedimento, atteso che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dei requisiti
richiesti per la partecipazione alla procedura negoziata;

DI DARE ATTO:5.
che l’offerta dall’Impresa Coppola Donato da Matino (LE), risultata aggiudicataria, haa)
conseguito, in sede di gara:
PUNTI 30 per miglioramento qualitativo/ prestazionale, in termini durabilità dei materiali
e/o di trattamenti superficiali, con specifico riferimento all’elemento “ringhiera” metallica
posta sulla muratura e dei cancelli di accesso al Parco, anche al fine di ridurre i costi di
successiva manutenzione;

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



PUNTI 20 per implementazione delle soluzioni progettuali poste a base d'asta, al fine di
garantire una migliore fruibilità della struttura, mediante il miglioramento/completamento
qualitativo, estetico e funzionale delle aree esterne al parco adiacenti il muro di cinta;
PUNTI 15 per miglioramento qualitativo, tecnico ed estetico dei materiali di finitura della
superficie esterna del muro di cinta, nell’ottica di garantire maggiore durabilità e minori
costi di manutenzione, ma anche la qualità estetica/architettonica dell’opera
PUNTI 5 per completezza, chiarezza e aspetti di dettaglio delle proposte migliorative, degli
elaborati, delle schede tecniche e del computo metrico non estimativo consistenza e qualità
delle risorse umane e strumentali del gruppo di lavoro;
PUNTI 20 per altre soluzioni migliorative delle opere progettate, non previste nei
precedenti elementi, ritenute dal concorrente necessarie al fine di migliorare la funzionalità
degli interventi progettati
PUNTI  10 per ribasso percentuale sul prezzo a base di gara;

che i punteggi di cui alla precedente lettera a) rappresentano le caratteristiche e ib)
vantaggi dell’offerta risultata aggiudicataria;

DI PROCEDERE alla stipulazione del contratto d’appalto con la ditta aggiudicataria6.
allorquando verrà presentata la documentazione occorrente;

DI PROCEDERE con la comunicazione dell’esito della gara al partecipante, nonché con la7.
pubblicazione dell’Avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito web
istituzionale del Comune, sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di
gara e contratti” e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC di cui
all’art.73, comma 4, del D.Lgs. n°50/2016;

DI DARE ATTO che, così come previsto dall’art. 40, comma 2 del D. Lgs 50/2016, l’intera8.
procedura di gara si è svolta sulla piattaforma telematica www.cucserresalentine.it della
CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

DI DARE ATTO che gli operatori economici invitati a presentare offerta sono stati9.
selezionati nell’ambito dell’«Elenco degli operatori economici per l’affidamento dei lavori»,
istituito con la determinazione n.81/457 del 04/08/2020, aggiornato con successiva
determinazione n°60/334 del 16/05/2022 e che detto Elenco si compone di n°152 operatori;

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito - quale “Lavori di messa in sicurezza del Parco10.
del Bosco” - nell’elenco annuale 2022 del Programma delle opere pubbliche per il triennio
2022/2024 approvato con la Delibera C.C. n°14 del 29/03/2022;

DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto11.
2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [9395481432];

DI DARE ATTO che il progetto dei lavori di “manutenzione straordinaria del muro di12.
recinzione del Parco Bosco di Collepasso”, di complessivi €300.000, è finanziato con la
Delibera G.R. n°2247 del 29 dicembre 2021 con i contributi per gli investimenti di cui
all'articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145;

DI DARE ATTO che l’importo di €300.000 e trova allocazione nel bilancio corrente13.
disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:
sul cap. di entrata 570 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco”;

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

http://www.cucserresalentine.it


sul cap. di uscita 2390 “Lavori di messa in sicurezza del Parco del Bosco”;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Walter Cosimo14.
Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato con la Delibera G.C. n°209 del 30.12.2021;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 04-10-2022    al 19-10-2022

N° 1227

Lì  04-10-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.144 del 04-10-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8


